АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЁРНООТРОЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
собрания граждан села Черный Отрог

по определению проекта инициативного бюджетирования

Дата проведения: 27 марта 2018 года
Время проведения: 17:00 часов
Место проведения: здание Центра досуга села Черный Отрог
Присутствовало 158 человек
Приглашенные:

Габзалилов Зуфар Шигапович

Понамаренко Оксана Сергеевна

Ярмольчик Андрей Михайлович

Мелихов Денис Анатольевич

Имашев Роберт Смагилович

Корниенко Геннадий Иванович

Макаев Ильнур Рашитович

Фабрицио Ванди

Трофимов Олег Николаевич

Грязнова Светлана
Валентиновна
Долгушин Сергей Алексеевич

Савельев Сергей Гаврилович

Михайлов Дмитрий Сергеевич

глава администрации Чёрноотрожского
сельсовета;
заместитель главы администрации
Чёрноотрожского сельсовета;
специалист 1 категории администрации
Чёрноотрожского сельсовета;
подполковник полиции, начальник
пункта полиции с. Чёрный Отрог;
младший лейтенант полиции, участковый
уполномоченный пункта полиции ОМВД
России по Саракташскому району;
настоятель храма Иоанна Богослова
с. Черный Отрог;
депутат Совета депутатов
Чёрноотрожского сельсовета,
управляющий Чёрноотрожским
отделением ООО «СП «Колос»;
заместитель генерального директора ООО
«Оренбив» по экономическим вопросам;
заместитель генерального директора ООО
«Яр-Мак-строй»;
заведующая Черноотрожской врачебной
амбулаторией;
заведующий Черноотрожским
ветучастком;
начальник Черноотрожского участка ООО
«Водоканал»;
директор МОБУ «Черноотрожская

Биктина Эльмира Эдуардовна

Каштанова Людмила Ивановна

Ушаков Александр Матвеевич

Никитчук Владимир Алексеевич

Заикин Алексей Алексеевич

средняя общеобразовательная школа им.
Черномырдина B.C.»;
директор ГКОУ «Специальная
(коррекционная) школа-интеренат» с.
Черный Отрог;
заведующая МДОБУ «Черноотрожскийц
детский сад «Солнышко»;
заместитель генерального директора АНО
«Историко-мемориальный мезей B.C.
Черномырдина»;
депутат Совета депутатов
Чёрноотрожского сельсовета, директор
Центра досуга с. Черный Отрог
атаман Черноотрожского станичного
казачьего общества, председатель
общественного Совета по профилактике
преступлений и правонарушений
Чёрноотрожского сельсовета;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание председателя собрания граждан села Черный Отрог
2. Избрание секретаря собрания граждан села Черный Отрог
3. Определение проекта инициативного бюджетирования
4. Избрание инициативной группы

1. СЛУШАЛИ:
Алексея Алексеевича Заикина, атамана Черноотрожского станичного

казачьего общества, председателя общественного Совета по профилактике
преступлений и правонарушений Чёрноотрожского сельсовета; который
предложил избрать председателем собрания граждан села Черный Отрог
Г абзапилова Зуфара Шигаповича.

ГОЛОСОВАЛИ:
За: 158 человек
Против: нет
Воздержался: нет
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания граждан села Черный

Отрог Зуфара Шигаповича Габзалилова.

2. СЛУШАЛИ:
Алексея Алексеевича Заикина, атамана Черноотрожского станичного

казачьего общества, председателя общественного Совета по профилактике
преступлений и правонарушений Чёрноотрожского сельсовета; который
предложил избрать секретарем собрания граждан села Черный Отрог
Понамаренко Оксану Сергеевну.

ГОЛОСОВАЛИ:
За: 158 человек
Против: нет
Воздержался: нет.
РЕШИЛИ: Избрать секретарем собрания граждан села Черный Отрог

Оксану Сергеевну Понамаренко.

3. СЛУШАЛИ:
Зуфара Шигаповича Г абзалилова, главу администрации

Чёрноотрожского сельсовета, который сказал, что сегодня здесь собрались
люди, активно участвующие в общественной жизни; те, кому не безразлична
судьба родного села. Каждый житель села Черный Отрог получил
приглашение на сегодняшнее собрание.

Постановлением Правительства Оренбургской области от 14.11.2016
года №851-пп «О реализации на территории Оренбургской области проектов
развития сельских поселений муниципальных районов Оренбургской
области, основанных на местных инициативах» установлено, что из средств
областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов
Оренбургской области предоставляются субсидии на реализацию проектов
развития общественной инфраструктуры, основанных на местных
инициативах.

К конкурсному отбору допускаются проекты, направленные на
решение вопросов местного значения и предусматривающие мероприятия по
развитию следующих типов объектов общественной инфраструктуры:
автомобильные дороги местного значения и сооружения на них; объекты
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения
населения топливом; объекты благоустройства; объекты для обеспечения
жителей услугами бытового обслуживания; игровые площадки; объекты
библиотечного обслуживания населения; объекты культуры; объекты
культурного наследия, находящиеся в собственности участника конкурсного
отбора; объекты физической культуры и массового спорта; места массового
отдыха населения; места захоронения.

В рамках инициативного бюджетирования на конкурсный отбор от
одного сельского поселения может быть представлена только одна заявка,
способная решить одну из наших основных проблем. При этом обязательно
участие сельской администрации, хозяйствующих субъектов и самих
жителей поселения.

Предложил вниманию жителей села Черный Отрог просмотр слайд-
шоу «Реализация на территории Оренбургской области проектов развития
общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах».

В областном бюджете на 2019 год предусмотрено 30 млн. рублей на
реализацию данной программы. Источниками финансирования проектов
инициативного бюджетирования выступают: субсидия из регионального
бюджета - в размере до 1 млн. рублей, участие местного бюджета -  не менее
10%, спонсорская помощь, население -  не менее 5%. Предусмотрена также

неденежная форма участия, например кто-то из жителей поможет работой на
тракторе.

Совместно с жителями на сегодняшнем собрании необходимо принять
решение по определению параметров конкурсного проекта, то есть
определить самую острую, насущную проблему для жителей села Черный
Отрог.

ВЫСТУПИЛИ:
Владимир Алексеевич Никитчук, депутат Совета депутатов
Чёрноотрожского сельсовета рассказал о состоянии социально-культурных
объектов села Черный Отрог: в августе 2014 года дети начали посещать
новое здание детского сада «Солнышко», рассчитанного на 220 мест. В
настоящее время ведется строительство образовательного центра,
рассчитанного на 350 мест. Здание цента досуга было отремонтировано в
1997 году, кровля -  в 2010 году. В связи с участием администрации
Чёрноотрожского сельсовета в программе «Формирование современной
городской среды муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет
Саракташского района Оренбургской области на 2018 - 2022 годы» в селе
комплексно благоустроят одну дворовую и две общественных территории.

Одной из основных проблем села Черный Отрог является
неудовлетворительное состояние дорог, особенно б асфальтобетонным
покрытием. Общая протяженность дорог в селе Черный Отрог составляет
22 997 км, из них с асфальтобетонным покрытием 10809 км, гравийно
грунтовым - 12188 км. При этом в бюджете Чёрноотрожского сельсовета на
2018 год на дорожное хозяйство заложено 2 270 200,76 рублей.

Согласно постановления Правительства Оренбургской области от
30 апреля 2014 года №272-пп «Об утверждении государственной программы
«Развитие транспортной системы Оренбургской области» на 2015-2020
годы» в 2018 году будут выполнены работы по ремонту асфальтового

покрытия улицы Больничная (от ул. Центральная до ул. Комсомольская) в
селе Черный Отрог.

В рамках инициативного бюджетирования в 2017 году в поселке
Советский произведен ремонт гравийного покрытия улицы Центральная и
переулка Советского общей протяженностью 1800 метров.

Жители села на сегодняшнем собрании могут определить проект
инициативного бюджетирования на 2019 год.

Владимир Алексеевич предложил принять участие жителям села
Черный Отрог в конкурсном отборе проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, с проектом: ремонт
асфальтобетонного покрытия улицы Степная.

ГОЛОСОВАЛИ:
За: 158 человек
Против: нет
Воздержался: нет.

РЕШИЛИ: Жители села Черный Отрог примут участие в конкурсном
отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на
местных инициативах, с проектом: ремонт асфальтобетонного покрытия
улицы Степная.

4. СЛУШАЛИ:
Зуфара Шигаповича Габзалилова, главу администрации

Чёрноотрожского сельсовета, который предложил избрать состав
инициативной группы из числа жителей улицы Степная села Черный Отрог в
составе:

1. Авдеева Анна Анатольевна, пенсионерка, жительница ул.
Степная;

2. Базаров Петр Николаевич, депутат Совета депутатов
Чёрноотрожского сельсовета, ведущий инженер ООО «СП «Колос»;

3. Бурмистрова Валентина Михайловна, пенсионерка, жительница
ул. Степная;

4. Долгушина Ольга Васильевна, учитель ГКОУ «Специальная
(коррекционная) школа-интернат» с. Чёрный Отрог, жительница ул.
Степная;

5. Жалгаспаева Галина Буранбаевна, жительница ул. Степная;
6. Журавлев Владимир Михайлович, пенсионер, житель ул

Степная; •

7. Зайцева Валентина Петровна, пенсионерка, жительница ул
Степная;

8. Лой Светлана Леонидовна, жительница ул. Степная;
9. Нестеренко Елена Федоровна, пенсионерка, жительница ул

Степная;
10. Плужнов Александр Алексеевич, пенсионер, житель ул. Степная;
11. Подтяжкина Галина Николаевна, пенсионерка, жительница ул,

Степная.

12. Попова Наталья Артемовна, пенсионерка, жительница ул.
Степная;

13. Пояркова Татьяна Петровна, учитель ГКОУ «Специальная
(коррекционная) школа-интернат» с. Чёрный Отрог, жительница ул.
Степная.

14. Халитова Равиля Раухатовна, пенсионерка, жительница ул.
Степная;

15. Шевцов Михаил Иванович, Почётный гражданин
Чёрноотрожского сельсовета, пенсионер;

16. Щеглова Клавдия Юрьевна, пенсионерка, жительница ул.
Степная.

ГОЛОСОВАЛИ:
За: 158 человек
Против: нет
Воздержался: нет

РЕШИЛИ: Создать инициативную группу, председателем которой
избрать Петра Николаевича Базарова, депутата Совета депутатов
Чёрноотрожского сельсовета, ведущего инженера ООО «СП «Колос».

З.Ш. Габзалилов

О.С. Понамаренко

Председатель собрания

Секретарь

* *

Лист регистрации участников собрания граждан села Черный Отрог
по определению проекта инициативного бюджетирования

27 марта 2018 года
17:00 часов
Здание Центра досуга
села Черный Отрог

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество участника собрания

1

2

. " ........ ....... ... и... /
3

4
оЛ О гиШ соИ

5
■ iL ltO U lte ^  (1 ^ С & -Ш ^ с е г £ и л -

6 ...........  ....  /
^ C J r h 6 ^ r /^ r i_

7
....... /  ......  .......... . LS

8 ., o  /

i .... ■■'■ &
9

O u & L
10 Г .. '

^ ^ l^ ts O c £ ( L  Q i^lP ^tO U tO ---
11 /  о  ^

^ O j ^ ^ v u x u /  У гл £ ^ < г£ & £ и У 2 -^
12 П /3

@ £ //y v e ^ s
13 /  /

qIU M O u j J ^  ^ Х с ш У ф с е ^  S ^ / i ^ e J u y ^ -
14 [/ r

15 (Z о  (y A

^iZ X kJ jJ jJ jQ  UL£r$&-
16

"■ ^ ........ .. u

^IttO cyK A T ^  2—
17 и 7

^ U A l /х ш  /{ ^ fn  Q y ^ ^ £ ^ e j2 ^ td u ^ --^

18

19
C U ^ / U L -

20
tU / H u / jfu r tfc u

21
.......... ~ ...г  ( J V

^ д х н и / м и т ^ .— ^ q m j2m £ / u x -u 2^ C L a I^ -ы т / и ^ ^

22
( ^ Ь с ф и ш л и ? £ й -  C oM f̂ M C L - ( lJ x M J ^ C r 4 u ^ 2 ^

23
/

Р и м м а ^  /Р-<т$б~- // ^ V L ^ Jî eĵ C £ ^ ^ C L ^  Q ^ C cfyc. O cts

24 ( J f V " -

k k li4 tX l^  (Л £ £ 42- (^ £ ^ e)ju x & £ ^ 2 _

25

26
& j L i l W M Z l M C -  (1 $ Л ш 1 Л Ь Ш 2 ^  ___

27
■' ■"'■ У ....................  '

28
(^ О ф л Ж 1 г/ л л 2 ^ - 0 л М ^ { Ш х ^ > / г^

29
^  ...... С/У V V

30
........... / .. .. ......................■ о  ^  о /

/1 1 ^ а Ш / / ^ >*~ 4 f a L f V l ( U ^
31

и  (/ ...  _ (J

^ ^ а м г Л - -
................ ...... . ' “ V \J

32
\ î M & ^ O o< M jJ)C L  Л \1А / ( & —

33
— ... ~ ... ..... .......... ..... .... V KS (У

< $ O tM J

34
............. -......— ... ... —  ....... V

(Q A J l^ / J -^ J lJ )C L - Ж.Л&Ы/ Oim 4 tJL  j$ JL & ip tfL s  /• M /U rf& ’-J ?

35
~......... - ........... v  f

^11Ж Ж 1г*С £ С Ы О ___ d f~ U M 2 _______ * M jX L f? l s .  s s e f J U J $ e ^ 4 ?

36
-----------------------  a  *

t L l t O M ^ l C u ^ J / ^  (Ви^Ы ЬМ Ы
37

■ V и
Jhujb 0<Jm J  tfO jU uM

38
_  -- f /

^^QMJiLf)aMOu (Ы мдм^щ ^ (3ẑ z£^£u ^2^-
39

/ (J /

@Jty&$CL- ($ jU£jUL- ( J u O u i^ C ( j/ u ^

40

41
G ifju Q ^ccerS cu

42
.......■ ................. ....... . 0

iJljJUQM rC$f̂ Cer£tl_
43

'$ ^/< Л ^С б С Ы 2 ^ JltoJ>oJ>b
44

.......  r

45
1 .....  " Is

46 .....................  .... . 1/ о /

U p O i ^ j u ^  ^0 //L C U J ( ^ 'u z ^ j u s ^
47

....... 0.......  ... .. у '

^ /f ^ L u lu _ x7 ^< i^ Л ~ с /Л у (с е ^ £ г^ г^ 2 ^
48

О (У у  /

<Ag^U /& 4L__
49

(^ \lo a iA fV M lJ > (L ~  S i( X d /u u ^ 2 ^ -  J llu ttc
50

1̂ Л Ц и ш  U^lpQ__ Q jU M c0 u fiu t^r£ u ^2 --^
51

....... f ....  ... f

Q ^bV ^d*^()^JZ (ud?C L  Q jL c £ ^  (фм£&&<аУуЫ Л&~е^0
52

—........... . С/ ...- (7 ь у /

4~0o(Jf6£L$& ^ с е л /ct_ .££-t2___
53

.........  /

(В ~ а#(Х /и€?  £  Jfu u j& /L ~  y tu ^ O ^ U .
54

0 f  /

55 (7....... /   ̂ /
(fl@ ^tsU oSo_ <HjXtbCczt£rJL~ <^ep

56
..........  ' ""■'■■ /

d i Q ^ o i f  $ t£ ^ ^ e y ju n fu s u ~
57

- - ' -■ - ....-..... ......... ..........  О /  (/

/l~& faC L£lS U ^ y fa — ^М ^С иеб-г£.
58

(JiO iSt'»>& & tsjCeP
59

с /

J t c q m /
60 p ...  У

JfL-C U ^ &JltljCL $ < Л Ж л1 2 ^^гТ % г^^
61

--------- Ъг -..............- ... ............ — и

9 o j  t ^ u i i /СШ -

62

63
t........ . и" /

( f o a f / Z f & d ?  0 i e ^ h f t

64
1/ /

v - ~ “ ” (J
65

у07 2 ^ ^г ^ } ( ^г ^ ~

66
--- &  — - ■ ..... /у -

$^С £л ^с £и &-- J t  L O S a l t b

67
/

68

(Роыи&с/вл^ъл c / l c L p e t t d ^ £ L  ^ U ^ x t ^ c L e J ^ G . —

69
(J (f

70
....и / ... . (У /

71
/ (У У /

(ftccc^2.--- ----

72
-.. и ."" " ^ /

/l c n ^ C X d / ^ £ l / ^ 0  ( f l M ^ O u ^ b J L  < / l f r j№ Ot & ^ ^ r £ c L 4 2

73

J ^ t * £ £ ^ 4 —  J f i u ^ i —  ___

74
. У ■

ФоУ/ C y U ^ - ^ C L  C L c & 7 ^ Q _

75
Г ' " .........

76
..-.. - (у

(З^ОС£/<Л-~ --- ...

77
и

78
-..... . —  0

6 w  t a ^ u / ^ S i z  /t f y u £ a _ _

79
—..-.. . ■" O'

$ U l ^ t 4 2 J ^ ^ C L  ^ U z / U / U ^ Q _

80
..... / ........

81
~ /

82
..... ... ......... . v (/ / — ^

<dUtil/b0Z J l $ O ^  & Ъ ^Л ^ & - У ^ € 1Р.....

83
V — ■ (У

o l i i t U M  l U s U Z -  f h a ^ ^ a ^ r  Сбгг -̂

84
( И Л ( Ao o S a S b

85

86 °  /  .. ...................

( ^ м л у и ^ а ^
87

{/ .......... .....

C /yiL l /О С М  J h ^ C L tt/ OoXXjU j ’ /1 ^ 0 с ^ е л £ и Л -^ ^
88

7 ........

dl&^ii£4UP-J>4_ ^tsC sC & uA s (££&&_
89

r ffrC u s ia iM  Л u ib ts  e £ u ^ & /^
90 <y /  ''"

f f i ^-СЫЛМ Ll &L_ ^
91

92 V /

0 (T i^t^)~ ^L _  J tc /.X c fJ L
93

/h £ l{  /C C U /U ^6te^l~  Jlw < fa  $b
94

o % ^ ^ ^ tc ^ u ^ L  (Р&л/Ос1_ l̂ JU/~(?j2^A
95 < (у О (J / .... ~"

'fic ^ -i'r  o^beJ?4__ Р ^ л и З л & и г д ^
• (У .... ........

96
jC^uJlU^yCOf fflO t̂ C Z/JL-

97 о ...
O x L tJ lt/^ U ^ r i^  0 Л ^ а ^ с >

98
/  --

( У £ и У / *
99

(J- л  /  ..... ........ ... - ....

100
сJ у /  .. ... ...... ........ .........

JtZozJ!) /^С Л ^'?Л ^/к
101 /  1 r ~ ■“

6flb u U c L  $ { Х ^ е л л г £
102

(^ О ^ о О ^ и х г / < $ U # G u fJ  ^ ^ O ^ t^ r fu y T —
103

V ~..... ......... .......

J -С\л£ ^& € ы ^< 9 <л  (A ^ ^ ^ & clgJ u s i~
104

Jlo$&$CUJL J u ( l z l / i^ u ^ _  ^Л и 1 Ж * (% ^Л ^1 Л 4 2 _
105

& #0$Я еггес0  ( ^ J j Ocu^ l

106

107 Г V
ddnS/yU xJ IX cU p^/L- ^ с и ш //г^ и -у

108 t/ 0 /  V

109 "  V /  /

(Jfj&p u}jl4* ê CLuaŝ
110 a u p

( ^ /^ Н с б г г г ^  ^C ^U 2 ^u 2 ^ ^ u p

111
^'zc&MOUL- ёйи^сихе^Ш Р

112
'jlo M u q iJ zy u s f* ^  ttUuaOui&dL-

113
V f

J lw p u izsjU ^
114 O f  0

115 - V /  V v  ... .  ' ■■

oJUiiKOujM^cb
116

- -  ■ (/ —

\̂ <1бО’ /jiQ̂ Q̂ CL /LOcUltl̂ O__
117 if

(7L(U^/Ldlf{^t£ _

118
Of ■■■■ "  /  /

Ф^й/уШЛ^а, (Pcz^U~££le€&>J^ Qaju*su*btr0&c^___
119

t/ (/

120
У {/

(fu tm te jM ji Ju& ^eM e& fL  а /л е^ с&e2J&^Z-
121 v  (7 /

122
Я)у^ЧИш / 0Ы2-- О и гц  lk^t£^e6eJ{&e__

123
kJ~

^AAj* 1Ъ<лл9$(<~ 2 -------
124

у f

125 67 6

cHXc/ m A l 4v̂ cZ£̂ teĴ  UM~<2— 0UU&
126 /

Cit£̂ i(L
127

(j /  —

Т^СЫлм/ <dlQ (PocJ)tuldL (Р всМ ои^^М 2^

128

129
U v ш .... г .-. . ..

130
‘VZlf /£g?J)CL_ Î Oĉ ĉ ctelrUtlA2__ dlaiM  CZ^^rit̂ ue__

131 i14?

132
JlfU tyfyfnJJJv &^СОс,рииУ Ô Oxy}ẑ ZvUl£/uA—

133 \ (J yj f  /  -- ----
^ОЖШ^̂ и/t e d  (ht̂ c{j£<Q7L _

134 /
о1̂ 1<2ЖёМ̂ р/1

135 (J (/ / v /

136
(J £ ... - ... ’ " ■ ■ -...

137 0 ... о/
^€$£ле/Ш /иу!

138
\Jf .... .....

&^£M>U£fU r̂l?̂  SlwJ& Js
139 ..<7/

i1!Ь(1ф£4С£ЛЛлР'Jcî  ‘'t̂ tyOt̂ ?CC£ f^€(2
140

fy(lS)J2yrju& 0$ к$«£Л€Ш
141 о и ......

Q^ĵ jLU2£^er£ 'Ldvue,
142

С/ is / ..... ■ -■ ....
{3^/гАе̂ ЛЛ^г̂ Лл(̂

143 (У & 0 ......  —

/tyJoa!Y  $е̂ щ (1< г£ г̂ 2_
144 / и и /

(% } u J i p ? u £ i (^ С 2 Ь £ г& /ы е -^
145

( v Cy .... -
(TLJ b J ty h c e & ts  &£jz!s —

146 v о ............
f y '̂ (SlXMJlZ- & Ctelfb*&&&42̂

147
^ к л ^ £ //л г £ г е _  /(lcl^ j/ / jjr^ ^ P

148
. " .. ....... .............

^ fc ju jz lu p lt J b a Q x ju P M ^ / (A .'f к ^ о и ^ Л ^ и Л 2 -~
149

fjV L ltO  ъ /Ц х ^ с ^  fy o u A J M J M tu M l J I(2 ^ f/£ x te tU i£ ^U Z ---

150

151

152 и & 0 — ... ..
(^IC C eyC U tiLL^y —

153
QIkjD u& W tjU sM L

154 ' /  / ...... ................

JU of& & 6
155 * * ■ .......... - ...........

J lU l^ 4 (€ J k ^ t^ & ~  L 'ffiM rb& chz/’ г?
/  /  ... . -156

157 /  и * (У

t?$C L Ц ю и ^
158 J  ^ V и ~ —.....

159 /  1у /  и f

—  ~ ~ ~ ?
160

Ш Ш : :  Ш Ш Ш ^ Ш Ё Ш Ш Ш Ш Ш Щ .
161

• /
162

/  . ■

163

164
/

165
/

166
/

167
/

168 »

169 1
---------------------------------------— _ _ _ _

170

171